ПРАВИТЕЛЬСТВО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 января 2023 г. N 22-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ К СОДЕРЖАНИЮ

ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, В ТОМ ЧИСЛЕ ИХ ВЫГУЛУ

В соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации":

1. Утвердить Дополнительные требования к содержанию домашних животных, в том числе их

выгулу, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора

Тюменской области, координирующего и контролирующего деятельность Управления ветеринарии

Тюменской области.

Губернатор области

А.В.МООР

Приложение

к постановлению Правительства

Тюменской области

от 27 января 2023 г. N 22-п

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

К СОДЕРЖАНИЮ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, В ТОМ ЧИСЛЕ ИХ ВЫГУЛУ

1. Общие положения

1.1. Дополнительные требования к содержанию домашних животных, в том числе их выгулу (далее

- Дополнительные требования), разработаны в соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона от

27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 498-ФЗ) и устанавливают

дополнительные требования к содержанию домашних животных, в том числе их выгулу, в Тюменской

области.

1.2. Основные понятия, используемые в настоящих Дополнительных требованиях:

1) выгул - временное нахождение домашних животных в присутствии их владельцев либо лиц, их

заменяющих, на открытом воздухе вне места постоянного содержания этих домашних животных в целях

удовлетворения их физиологических потребностей.

2) надлежащие условия содержания - условия содержания, соблюдение которых позволит

обеспечить сохранность жизни и здоровья домашних животных и удовлетворить их естественные

потребности в необходимом пространстве, пище, воде, сне, температурном режиме, естественной

активности, ветеринарной помощи, в зависимости от природных особенностей, физиологического

состояния, состояния здоровья животного, погодных условий.

3) самовыгул - тип содержания домашних животных, при котором предполагаются их

самостоятельные прогулки на открытом воздухе вне места постоянного содержания без сопровождения

владельца животного либо лица, его заменяющего.

Иные понятия, используемые в настоящих Дополнительных требованиях, применяются в

значениях, определенных в Федеральном законе N 498-ФЗ.

2. Дополнительные требования к содержанию домашних животных

2.1. Обязанности владельцев домашних животных либо лиц, их заменяющих:

2.1.1. Соблюдать права и законные интересы лиц, проживающих в соседних домах, в случае если

домашние животные содержатся в жилом доме или на территории земельного участка, на котором

расположен жилой дом.

2.1.2. Обеспечивать надлежащие условия содержания домашних животных, указанные в подпункте

consultantplus://offline/ref=7018D213CE294DC57AA1B4B78338BCB6717D7CC358040A1C83EA1B7B08194805D21CFE529CEFBCA0B5FC7C14422A5EC553EA1EB7v8k4D
consultantplus://offline/ref=7018D213CE294DC57AA1B4B78338BCB6717D7CC358040A1C83EA1B7B08194805D21CFE529CEFBCA0B5FC7C14422A5EC553EA1EB7v8k4D
consultantplus://offline/ref=7018D213CE294DC57AA1B4B78338BCB6717D7CC358040A1C83EA1B7B08194805C01CA65C9FE5F6F1F2B7731641v3k7D

2 пункта 1.2 настоящих Дополнительных требований.

2.1.3. Не допускать загрязнения продуктами жизнедеятельности домашнего животного жилого

помещения, помещений, являющихся общим имуществом в многоквартирном доме.

2.1.4. При подозрении на заразную или иную болезнь осуществлять немедленную доставку

домашнего животного в ветеринарную клинику или осуществлять вызов ветеринарного специалиста на

дом.

2.1.5. Пресекать проявление агрессии со стороны домашних животных по отношению к

окружающим людям и животным.

2.1.6. При разведении домашних животных необходимо учитывать площадь помещения либо

земельного участка, на котором расположен жилой дом, где содержатся домашние животные, и

принимать во внимание права и законные интересы лиц, проживающих в многоквартирном доме, в

помещениях которого содержатся домашние животные, а также лиц, проживающих в соседних домах, в

случае если домашние животные содержатся в жилом доме или на территории земельного участка, на

котором расположен жилой дом.

2.1.7. Содержание домашнего животного в коммунальной квартире или в жилом помещении,

занимаемом несколькими семьями, допускается при наличии письменного согласия всех

совершеннолетних граждан, фактически проживающих в данной коммунальной квартире или в жилом

помещении.

Необходимость получения письменного согласия, установленного в абзаце первом настоящего

пункта, не распространяется на случаи содержания:

собак-проводников, сопровождающих инвалида по зрению;

домашних животных, которые ранее содержались в коммунальной квартире или в жилом

помещении, занимаемом несколькими семьями, до принятия настоящих Дополнительных требований.

2.2. Запрещается:

2.2.1. Содержать домашних животных в помещениях, являющихся общим имуществом в

многоквартирном доме.

3. Дополнительные требования к выгулу домашних животных

3.1. Обязанности владельцев собак либо лиц, их заменяющих:

3.1.1. Следование до места, разрешенного решением органа местного самоуправления для выгула

домашних животных, и до места постоянного содержания собак осуществляется только на поводке и в

наморднике.

Положение абзаца первого настоящего подпункта распространяется на собак высотой более 20 см в

холке.

3.1.2. Собаки, содержащиеся на огороженной территории земельного участка, на котором

расположен жилой дом, принадлежащей владельцу на праве собственности или ином законном

основании, могут находиться без привязи и вне вольера исключительно в случае, если приняты меры, не

допускающие самостоятельного выхода собаки за территорию земельного участка, на котором

расположен жилой дом.

При входе на территорию земельного участка, на котором расположен жилой дом, должна быть

установлена предупреждающая надпись о наличии собаки.

3.1.3. Не допускать самовыгул собак.

3.2. Выгул домашних животных запрещается:

3.2.1. Крупных пород собак (высотой от 40 см и более в холке) лицами младше 14 лет.

3.2.2. Одним человеком более двух собак крупных пород (высотой от 40 см и более в холке)

одновременно.

3.2.3. Владельцами домашних животных либо лицами, их заменяющими, в состоянии алкогольного,

токсического или наркотического опьянения.

3.2.4. Потенциально опасных собак, внесенных в Перечень потенциально опасных собак,

утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2019 N 974, лицами

младше 14 лет.

3.3. Положения, установленные подпунктом 3.2.1 пункта 3.2 настоящих Дополнительных

требований, не распространяются на собак-проводников, сопровождающих инвалида по зрению.

consultantplus://offline/ref=7018D213CE294DC57AA1B4B78338BCB6767C74C55D060A1C83EA1B7B08194805D21CFE509DE4E8F1F9A22547076153C44CF61EB6998FEE5CvFkCD